
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2015 – Nº. 09    Cajazeiras – Paraíba 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

DIREÇÃO  

 

PORTARIA Nº 091/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a HUGO DA SILVA 

FLORENTINO, Mat. SIAPE Nº 2138714, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de 

Formação de Professores, para participação no XIII Congresso Internacional de Tecnologia na 

Educação, para o período de 23 a 25 de setembro, na Cidade de Recife-PE. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 092/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA DO CURSO DE 

ENFERMAGEM, da Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, UAENF/CFP/UFCG, a servidora ROBERTA ROMERO DE MIRANDA 

HENRIQUES – Mat. SIAPE: 25860214, ocupante do cargo de professor de 3º grau, lotada na 

UAENF/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

                     

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

PORTARIA Nº 093/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE 

ENFERMAGEM, da Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, UAENF/CFP/UFCG, a servidora MARIA LUCIA DE OLIVEIRA BEZERRA – 

Mat. SIAPE: 03351066, ocupante do cargo de professor de 3º grau, lotada na 

UAENF/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 094/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e 

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do 

Magistério Superior, para a Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza/CFP/UFCG, EDITAL CFP Nº26, DE 17 DE JULHO DE 2015, para a área de 

conhecimento Física Geral e Experimental, a realizar-se no período de 21 de setembro a 25 

de setembro de 2015, com a seguinte composição: 

TITULARES: 
 

Prof. Dr. JOÃO MARIA DA SILVA - UFCG/CFP/UACEN (Presidente) 

Prof. Dr. DOUGLAS FREGOLENTE - UFCG/CFP/UACEN  

Prof. Dr. FRANCISCO HERNANDES MATOS COSTA - UFERSA 

 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

SUPLENTES: 

 

Prof. Dr. JOSÉ ROBERTO BEZERRA DA SILVA - UFCG/CCTA  

Prof. Dr. FRANCISCO EDICARLOS ALVES LEITE - UFERSA  

Prof. Dr. ALEXSANDRO PEREIRA LIMA - UFERSA  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 095/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e 

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do 

Magistério Superior, para a Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza/CFP/UFCG, EDITAL CFP Nº26, DE 17 DE JULHO DE 2015, para a área de 

conhecimento Física Geral, a realizar-se no período de 28 de setembro a 02 de outubro de 

2015, com a seguinte composição: 

TITULARES: 
 

Prof. Dr. JOÃO MARIA DA SILVA - UACEN/CFP/UFCG (Presidente) 

Prof. Dr. DOUGLAS FREGOLENTE - UACEN/CFP/UFCG 

Prof. Dr. RAIMUNDO SILVA JUNIOR - DFTE/UFRN 

 

SUPLENTES: 

 

Prof. Dr. ALTEMAR LOBÃO DE SOUSA JUNIOR - ETSC/CFP/UFCG 

Prof. Dr. FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE - UFERSA 

Prof. Dr. ALEXSANDRO PEREIRA LIMA - UFERSA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

PORTARIA Nº 096/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e 

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do 

Magistério Superior, para a Unidade Acadêmica de Educação/CFP/UFCG, EDITAL CFP 

Nº27, DE 17 DE JULHO DE 2015, para a área de conhecimento Fundamentos e 

Metodologia da Educação Infantil e Anos Iniciais, a realizar-se no período de 06 a 13 de 

outubro de 2015, com a seguinte composição: 

 

TITULARES: Instituição  

   

Profa. Dra. Maria Gerlaine Belchior Amaral UFCG (Presidente) 

Profa. Dra. Zildene Francisca Pereira UFCG  

Profa. Dra. Nadia Jane de Sousa UFPB  

   

SUPLENTES   

   

Profa. Dra. Ana Luisa Amorim UFPB  

Profa. Dra. Elzanir dos Santos UFCG  

Profa. Dra. Luisa de Marillac Soares Ramos UFCG  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 097/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO LABORATÓRIO 

DE HABILIDADES do Centro de Formação de Professores, a Servidora ELIANE DE 

SOUSA LEITE – Mat. SIAPE: 1115378-2, Técnica em Enfermagem, lotada na Unidade 

Acadêmica de Enfermagem – UAENF/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

                     

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 098/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a IVANALDA DANTAS 

NÓBREGA DI LORENZO, matrícula SIAPE nº. 21342596, Docente do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para o período de 30 de outubro a 03 de novembro de 2015, para participar do 

“VII SINGA – Simpósio Internacional de Geografia Agrária – SINGA 2015” a ser realizado 

na Universidade Federal de Goiás, na cidade de Goiânia – GO. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 099/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a IVANALDA DANTAS 

NÓBREGA DI LORENZO, matrícula SIAPE nº. 21342596, Docente do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Professores, para o período de 14 a 17 outubro de 2015, para participar do “II CONEDU – II 

CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO – 2015” a ser realizado pelo Centro 

Multidisciplinar de Estudos e Pesquisas (CEMEP), na cidade de Campina Grande – PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 100/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e 

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do 

Magistério Superior, para a Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza/CFP/UFCG, EDITAL CFP Nº26, DE 17 DE JULHO DE 2015, para a área de 

conhecimento Física Geral, a realizar-se no período de 28 de setembro a 02 de outubro de 

2015, com a seguinte composição: 

TITULARES: 
 

Prof. Dr. JOÃO MARIA DA SILVA - UACEN/CFP/UFCG (Presidente) 

Prof. Dr. DOUGLAS FREGOLENTE - UACEN/CFP/UFCG 

Prof. Dr. ALEXSANDRO PEREIRA LIMA - UFERSA 

 

SUPLENTES: 

 

Prof. Dr. ALTEMAR LOBÃO DE SOUSA JUNIOR - ETSC/CFP/UFCG 

Prof. Dr. FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE - UFERSA 

Prof. Dr. RODRIGO LIRA DE HOLANDA - UEPB 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a 

PORTARIA Nº 095/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 e disposições em 

contrário. 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 101/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 15 da Resolução nº. 04/2014, da Câmara 

Superior de Gestão Administrativo – Financeira, do Conselho Universitário da Universidade 

Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e 

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga de Professor do 

Magistério Superior, para a Unidade Acadêmica de Educação/CFP/UFCG, EDITAL CFP 

Nº27, DE 17 DE JULHO DE 2015, para a área de conhecimento Educação, Artes e 

Diversidades, a realizar-se no período de 06 a 13 de outubro de 2015, com a seguinte 

composição: 

 

TITULARES: Instituição  

   

Profa. Dra. Maria Gerlaine Belchior Amaral UFCG (Presidente) 

Profa. Dra. Zildene Francisca Pereira UFCG  

Profa. Dra. Nadia Jane de Sousa UFPB  

   

SUPLENTES   

   

Profa. Dra. Ana Luisa Amorim UFPB  

Profa. Dra. Elzanir dos Santos UFCG  

Profa. Dra. Luisa de Marillac Soares Ramos UFCG  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 102/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o Servidor VANESSA ROLIM BARRETO 

CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 1809215-1, Docente, lotada na Unidade Acadêmica 

de Ciências da Vida (UACV), do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 

exercer suas atividades no Curso de Bacharelado em Medicina, ministrando aulas no módulo 

de Clínica Médica e Cirúrgica, com carga horária de aulas práticas de 04 horas semanais, 

localizadas no Laboratório de Habilidades da UFCG e no Laboratório de Otorrino no Hospital 

Regional de Cajazeiras, desprendidas nas áreas de riscos ocupacionais, em cumprimento da 

orientação Normativa nº 04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, art. Nº 09. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

                     

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: José Edilson de Amorim 

Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Wanessa Batista de Barros 

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 28 de março de 2016 

 


